15. de Civit
cap. 22.

lib. 1. de
lib. arb. c. 6.

ipsa utique deberet esse bonum. Propter quam naturalis ordinis perturbationem justissime eadem illà lege, quæ ordinem naturalem conservari jubet, perturbari vetat, velut inordinata & perverta damnatur. Hæc est ergo radix malitiæ, quæ in omni amore rebus creatis inherente reperitur, quod per illum velut pondus, anima extra ordinem suum moveatur, dum inordinatè sese vel æqualibus præponit, vel inferioribus subijcit. Tetigit hanc radicem Augustinus multis locis: *Vides profecto, inquit, in ista distributione naturarum, quid summè sit, quid infimè, & tamen sit, quid mediè, maiusque infimo, & minus summo sit. Summum illud est beatitudo, (id est, Deus, fons omnis beatitudinis) infimum, quod nec beatum esse potest, nec miserum, scilicet corpus. Quod vero medium, vivit inclinatione ad infimum miserè; conversione ad summum, beate vivit: Qui Christo credit non diligit infimum, non superbit in medio (scilicet supra alias animas, quod amore sui-ipsius fit) atque in summum inherere sit idoneus. Et hoc est totum quod agere videmur, movemur, ascendimus. Et lib. 6. Musica: Non ergo invidemus inferioribus quam nos sumus (id est, corporeis rebus) nosque ipsos inter illa, quæ sunt infra nos sunt, & illa quæ supra nos sunt, ita Deo & Domino nostro opitulante ordinemur, ut inferioribus non offendamur, solis autem superioribus delectemur. Delectatio quippe quasi pondus est animæ, delectatio ergo ordinat animam. Vbi enim erit thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum: ubi delectatio, ibi thesaurus: ubi autem cor, ibi beatitudo, aut miseria. Nihil verius dici potest. Impossibile est enim, ut ubi cor, hoc est, amor ac delectatio (quæ in hac re idem sunt, cum finis amoris sit delectatio) rei cuiusque præterquam soli Deo affixa fuerint, non confestim miseria consequatur: nec miseria sine peccato esse ullo pacto potest. Et inferius idem tractat explicatius: *Amor inferioris pulchritudinis animam perturbat, quæ cum in illa (pulchritudine) non modo æqualitatem, sed etiam ordinem diligit, amittit ipsa ordinem suum: nec tamen excedit ordinem rerum; quandoquidem ibi est, & ita est, ubi esse, & quomodo esse tales, ordinatissimum est. Aliud est enim tenere ordinem, aliud ordine teneri. Tenet ordinem seipsa tota diligens quod supra se est, id est, Deum, socias autem animas tanquam seipsam, id est, propter Deum quem diligit. Hæc quippe dilectionis virtute inferiora ordinat, nec ab inferioribus ordinatur. Et in libro 1. de libero arbitrio: Quæ (conturbabilia ac temporalia) quamquam in ordine suo rectè collocata sint, & suam quandam pulchritudinem peragant; perverti tamen animi est & inordinati, eum sequendus subijci, quibus ad nutum suum ducendis potius divino ordine ac iure prælatus est. Et libro de vera Religione: Est autem vitium primum anima rationali voluntas ea facienda quæ verat summa & intima veritas. Sæpissime autem docuit, ut supra latius declaravimus, quod summa veritas, hoc est, lex æterna iubet auertere amorem à temporalibus, & eum mandatum convertere ad æterna. Unde statim etiam in libro jam citato de vera Religione declarans, quid veter illa summa & intima veritas, sic clarè & præclarè**

lib. 11.

cap. 28.

lib. 11.

cap. 22.

lib. 1.

de lib. arb.

c. 6.

lib. 1.

de vera relig.

lib. 1.

de lib. arb.

lib. 1.

de vera relig.

lib. 1.

de vera relig.

lib. 1.

de vera relig.

385

preclare atexit: Est igitur quoddam bonum, quod si diligit anima rationalis, peccat, quia infra illam ordinatum est: quare ipsum peccatum malum est, non ea substantia, qua peccando diligitur. Ecce, quam difertis verbis protelatur, peccatum esse diligere bonum quod infra arietam ordinatum est; idque ideo, quia infra illam ordinatum est. Hoc ipso enim quo bonum inferius diligit, infra illud ipsamet amore deprimitur, cui, inhaerendo supremis, superferri tenebatur. Vnde & libro primo de sermone Domini in mente: Omnes natura in ordine suo gradibus suis palabra sunt: sed de superioribus in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est declinandum. Nec quisquam hoc facere cogitur; & ita si fecerit, sine iusta defensione puniatur. Non enim hoc committit iustus.

Hinc est quod Augustinus sapere arguit in creatura rationali hoc solum, quod anima summis fruens, ad corporea, ad inferiora, ad id quod minus, est, inclinavit affectum. Nam hoc ipsum, ad minus voluntate declinare, relictis summis, quibus iubetur & potest inhaerere, vitiosum est: quia declinat ad aliquid minus amore, quam cui inhaerere potest, & iusta est; facitque se deteriorem, quam a Deo facta est: quod aeternae legis veritate non licet. Et quae dicitur a veritate atque sapientia separatio, perversa voluntas est, qua inferiora diliguntur. Et ad verius Secundinum Manichaeum: Propterea nihil sunt quae facta sunt, cum superiora ad inferiora declinant: ubi est omne peccatum, & omne quod dicitur malum. Et uberius in consequentibus, ubi & ratio peccati in huiusmodi amoris motu, quo animus extra ordinem suum tendit, accuratè tangitur: Descere non iam nihil est, sed ad nihilum tendere. Cum enim ea quae magis sunt, declinant ad ea quae minus sunt, non illa in quae declinant, sed illa quae declinant descendent, & minus esse incipiunt quam erant: Non quidem ut ea sint, ad quae declinaverint, sed pro suo genere minus. Non enim cum animus ad corpus declinat, corpus estotior, sed rationem defectivo appetitu quodammodo corporaferit: ita & Angelica quae in sublimitate, cum magis delectata est suo dominatu in seipsa, ad id quod minus est inclinavit affectum, & minus esse cepit quam erat, & pro suo gradu tetenuit ad nihilum. Quanto enim quae res minus est, tanto vicinior nihilum est. Cum autem isti defectus voluntarie sunt, rectè reprehenduntur & peccata nominantur. Vbi vides apertissimè, hoc ipsum asseri esse peccatum, voluntario motu, hoc est, amore veluti pondere ad minus, hoc est, inferius bonum tendere, quam illud, cui naturali ordine rationalis creatura subiecta est. Nempe quia perturbat ordinem, quantum in se est, sibi divina lege praestitutum, & se inferioribus subiecit, & ita tendit ad nihilum, & ipsa corrumpitur. Quisquis enim quod seipso est deterius sequitur, sit & ipse deterior. Eundem defectum, & ideo culpabilem voluntatis motum etiam explicat in libris de Civitate Dei, ubi de defectu Angelorum ad fruendum non corporibus, sed seipsis loquens: Deficitur, inquit, non ad mala, sed male: id est, non ad malas naturas, sed ideo male, quia contra ordinem naturarum ab eo quod summe est, ad id quod minus est. Quod exemplis hominis, per avaritiam, luxuriam, iactantiam, superbiamque deficientis ad bona inferiora, declarat. Et in libris de libero arbitrio: Voluntas aversa ab incommutabili & communi bono, & conversa ad proprium bonum, aut ad exterius, aut ad inferius, peccat. Et mox accipit: Motus ergo ille aversionis, quod fatetur esse peccatum, quoniam defectivus motus est, (hoc est, ideo est peccatum, quia per illam a superiori bono ad inferiora deficitur) omni autem defectus ex nihilo est, vide quo pertinet. Et libro secundo eiusdem operis de libero arbitrio explicat quid ille sit motus amoris, quo ad fruendum tenditur inferioribus bonis, quibus amor inhaerebat: Restat igitur, inquit, ut eius sit proprius iste motus, quo fruendi voluntatem ad creaturam a creatore convertit. Vnde illa sancti doctoris definitiva sententia: Dixisti mihi Domine, voce serui in aurem interiori, quod hoc solum a te non est, quod fess. c. 11. non est, morisque voluntas a te qui es, ad id quod minus est; quia talis motus delectum atque peccatum est. Cuiusmodi sententia ab Augustino passim repetuntur: quibus ipse cuiuslibet peccati rationem explicat sive mortalis sive venialis. Duplex enim est ad commutabile bonum ab incommutabili bono, hoc est, Augustini phrasi, ab incommutabili veritate, & aeterna lege defectus; unus, quo voluntas ita deficit, ut incommutabili bono praeponeat commutabile, sic videlicet, ut si articulus temporis occurrat, quo necessario alteratur vel Deus vel creatura relinquenda est, deserto Deo praeponeatur creatura: qui defectus voluntatis ad inferius bonum peccatum est aeterna morte puniendum. Tunc enim non tantum actu, sed & habitu avertitur ab incommutabili bono. Alter est, quo actu quidem avertitur ab aeterna veritate, hoc est, Dei praescripto, quo iubet avertere amorem a temporalibus, & ad aeterna convertere, non tamen habitu: hoc est, non creatori creatura, sed creaturae potius creator anteponitur amore, si alteruter deserendus esset; tamen actu, vetante aeternae legis veritate, homo creaturam perfrui velit. Neque enim ullum omnino peccatum est, quantumcunque veniale, quod non illa lex aeterna vetet, & quo non illa aeterna lex, hoc est, ipsa (ut Augustinus explicat) divina ratio vel voluntas Dei in actu ipso negligatur. Tam enim prohibet divina ratio seu incommutabilis Dei veritas, non esse officiosè mentiendum, quam non esse fornicandum, sed unum levius, alterum gravius. Vtraque tamen veritas negligitur ac deseritur; ab utraque avertitur in ipso actu animus, dum creatura contra praescriptum eius frui cupit: sed in leviori, animus habitu Deo coniunctus manet; neque enim

tate Dei, ubi de defectu Angelorum ad fruendum non corporibus, sed seipsis loquens: Deficitur, inquit, non ad mala, sed male: id est, non ad malas naturas, sed ideo male, quia contra ordinem naturarum ab eo quod summe est, ad id quod minus est. Quod exemplis hominis, per avaritiam, luxuriam, iactantiam, superbiamque deficientis ad bona inferiora, declarat. Et in libris de libero arbitrio: Voluntas aversa ab incommutabili & communi bono, & conversa ad proprium bonum, aut ad exterius, aut ad inferius, peccat. Et mox accipit: Motus ergo ille aversionis, quod fatetur esse peccatum, quoniam defectivus motus est, (hoc est, ideo est peccatum, quia per illam a superiori bono ad inferiora deficitur) omni autem defectus ex nihilo est, vide quo pertinet. Et libro secundo eiusdem operis de libero arbitrio explicat quid ille sit motus amoris, quo ad fruendum tenditur inferioribus bonis, quibus amor inhaerebat: Restat igitur, inquit, ut eius sit proprius iste motus, quo fruendi voluntatem ad creaturam a creatore convertit. Vnde illa sancti doctoris definitiva sententia: Dixisti mihi Domine, voce serui in aurem interiori, quod hoc solum a te non est, quod fess. c. 11. non est, morisque voluntas a te qui es, ad id quod minus est; quia talis motus delectum atque peccatum est. Cuiusmodi sententia ab Augustino passim repetuntur: quibus ipse cuiuslibet peccati rationem explicat sive mortalis sive venialis. Duplex enim est ad commutabile bonum ab incommutabili bono, hoc est, Augustini phrasi, ab incommutabili veritate, & aeterna lege defectus; unus, quo voluntas ita deficit, ut incommutabili bono praeponeat commutabile, sic videlicet, ut si articulus temporis occurrat, quo necessario alteratur vel Deus vel creatura relinquenda est, deserto Deo praeponeatur creatura: qui defectus voluntatis ad inferius bonum peccatum est aeterna morte puniendum. Tunc enim non tantum actu, sed & habitu avertitur ab incommutabili bono. Alter est, quo actu quidem avertitur ab aeterna veritate, hoc est, Dei praescripto, quo iubet avertere amorem a temporalibus, & ad aeterna convertere, non tamen habitu: hoc est, non creatori creatura, sed creaturae potius creator anteponitur amore, si alteruter deserendus esset; tamen actu, vetante aeternae legis veritate, homo creaturam perfrui velit. Neque enim ullum omnino peccatum est, quantumcunque veniale, quod non illa lex aeterna vetet, & quo non illa aeterna lex, hoc est, ipsa (ut Augustinus explicat) divina ratio vel voluntas Dei in actu ipso negligatur. Tam enim prohibet divina ratio seu incommutabilis Dei veritas, non esse officiosè mentiendum, quam non esse fornicandum, sed unum levius, alterum gravius. Vtraque tamen veritas negligitur ac deseritur; ab utraque avertitur in ipso actu animus, dum creatura contra praescriptum eius frui cupit: sed in leviori, animus habitu Deo coniunctus manet; neque enim

R

sub in-

Lib. 12. de Civit. c. 8.

Lib. 2. de lib. arbit. c. 19.

Ibid. c. 20.

Lib. 3. de lib. arbit. c. 1.

Lib. 12. Civit. c. 11.

Lib. 1. de sermone Domini in monte. c. 12.

Lib. 2. de lib. arbit. c. 19.

Lib. 1. de sermone Domini in monte. c. 10.

Ibid. c. 11.

De moribus. Enchiridion. c. 1.

sub interminatione dissolvenda amicitia prohibetur: in graviori & habitus diligendi & actus abruptur. Secundum hanc igitur duplicis defectus considerationem, generalissimè in omni peccato defectum aliquem Augustinus intelligit ab incommutabili bono, hoc est, ab aeterna illa lege & veritate, qua quod non est aliud nisi factum, dictum, vel concupitum contra legem aeternam. Illam enim non solum habitu diligere, sed in omni omnino actu, & voluntatis motu, & ratione, & cogitatione precipimur sequi, illam attendere, illi inhaerere. Hæc enim est illa, quæ iustum est, ut omnia sint ordinatissima. Impossibile est autem non esse ordinatissimum, quod in omni voluntatis motu legem illam, hoc est, aeternam de agendis & non agendis veritatem diligamus & sequamur. Quod si facimus, recte facimus, sin minus, sine dubitatione peccamus: quia id non facimus, quod præcibit incommutabilis veritas esse faciendum. Avertimur ergo ab illa actu diligenda, dum avertimur à sequenda. Et ille est defectus, quem Augustinus in omni peccato agnoscit, & prædicat, ab incommutabili bono; quia illud ordinatissimum est, ut in omni voluntatis motu & actione diligamus. Quod à me fortassis aliquis excogitatum esse ad hanc stabilendam doctrinam suspicari posset, nisi ipse seipsum luculentissimè Augustinus exponeret: Qua de re illustris est locus in libro de Mendacio, ubi ex professo de mendacis officiosis disputat, per quæ posset honorabilis personæ pudicitia violentè in vasa custodiri: Quapropter quoniam nemo dubitat meliorem esse animum corpore, integritati corporis integritas animi præponenda est, quæ in aeternam servari potest. Quis autem dixerit integrum animum esse mentientis? Etenim libido quoque ipsa rectè definitur appetitus animi, quo aeternis bonis qualibet temporalia præponuntur. Nempe saltem quantum ad actum diligendi, si non quantum ad habitum diligenti. Nemo itaque potest convincere aliquando esse mentientem, nisi qui potuerit ostendere, aeternum aliquod bonum obtineri posse mendacio. Sed cum tanto quisque ab aeternitate discedat, quanto à veritate discordat: qui autem mentitur, à veritate discedit (quod & in veniali mendacio non minus quàm mortali locum habere perspicuum est) absurdissimum est dicere, discedendo

A inde posse ad boni aliquid aliquem pervenire. Antè est aliquid bonum aeternum, quod non completitur veritas, non erit verum: & ideo nec bonum erit, quia falsum erit. Ut autem animus corpori, ita etiam veritas ipsi animo præponenda est: ut eam non solum magis quàm corpus, sed etiam magis quàm seipsum appetit animus. Ita quippe erit integrior & castior cum eius potius immutabilitate, quàm sua mutabilitate persititur. Ecce lucidissimè declaratum, etiam in peccatis venialibus hominem à veritate discedere, hoc est, ad inferiora deficere, & idcirco peccare, quia aeterno illi bono saltem actu aliquid temporale præponit. Nam & libido illa, quam definit, omnia omnino peccata complectitur, ut supra declaravimus; & mentientem, nempe quemlibet etiam venialiter, sicut per se perspicuum est, discedere, seu deficere ab aeterno & incommutabili bono, hoc est, à veritate proficetur. Illi enim potius, quàm ulli alteri temporali bono, amore adhaerendum esse ipsa aeterna veritas jubet. Vnde generalissimè Augustinus dicit alibi: Tunc cuique non est bene si melius esse potest. Quare si nobis potest bene esse cum ipsa veritate, male sumus cum quolibet vestigio veritatis; id est, creatura; multo ergo desertus, cum extremitate vestigi; quando carnis voluptatibus adhaeremus. Et radicem istius mali tangens, quæ est in perfructu carnis voluptate, hoc est, quæ quolibet sensu in carne perficitur, sic statim addit: Non quia malum est natura corporis, sed quia in extremi boni dilectione turpiter volutatur, cui primis inhaerere fruique concessum est. Et in alio libro adversus Manichæos: Propterea corpora diligendo peccamus, quia spiritalia diligere & iusticiam iubemur (nempe aeterna illa lege, qua iustum est, ut omnia sint ordinatissima) & natura possumus; & tunc in nostro genere optimi & beatissimi sumus. Nam ut alibi verissime & generalissimè dicit: Id solum rectè diligitur, quod nunquam bene amittitur, hoc est, solus Deus. Si id solum rectè diligitur, ergo aliud quodcumque perversè diligitur. Et alibi: Amandus igitur solus Deus est, omni verè iste mundus, id est, omnia visibilia continentia. Solus amandus, quia ille solus verus est rationalis animæ cibis. Et ista quidem ratio, quæ ex natura deficientis istius amoris, & perturbati naturalis ordinis petitur, à priori sumpta est.

Lib. 22. cont. Faust. cap. 27.

Lib. 1. de lib. arb. cap. 6.

Lib. de mendacio 6. 7.

Lib. 6.

lib. 11.

Lib. de lib. arbitrio 11.

In fontibus 11.

Aug. contra Manichæos 11.

Lib. de moribus Eccles. 22.

Lib. de veritate 11.

Lib. de moribus 11.

Lib. de veritate 11.

CAPVT XX.

Ratione à posteriori, seu ex effectibus idem declaratur. Septem effectus amoris rerum creaturarum adferuntur.

Quod si vero amorem, quo creature propter seipias diliguntur, ceteroque affectus comites ejus à posteriori, hoc est, ex effectibus quos in anima relinquunt, considerare voluerimus, certissimo deprehendemus, non posse sine peccato creaturis propter creaturas affectum amoris ad se sic ut in creaturis heredo non retorquetur in Deum. Pernicies enim eorum tanta est, ut quamvis amorem illum per se licitum esse fingeremus, sola malorum quæ parit confiderat o animam obstringeret, ut ab amanda quacunque creatura fruendaque temperaret. Quamobrem opera pretium est illos effectus ex Augustini doctrina quam brevissime perstringere, ut spiritualis amator boni noverit, quantum inter sit ad spiritalem quam meditatam vitam, affectus uniuersos & præsertim amorem veluti ducem cardinemque ceterorum ab omnium omnino, non modo sensibilibus, sed quarumcumque creaturarum dilectione restringere, ut anima incorrupta exhibeatur Deo.

Primus igitur effectus, quem amor creature in animo parit, est amissio libertatis, quæ velut maximum Dei beneficium ei charissima esse debet. Sic enim condita est creatura rationalis, ut soli Deo tamquam vero rerum uniuersarum Domino seruiret, & per humilem illius seruitutem & sibi & rebus omnibus summa libertate dominaretur. Hæc libertas ejus amore creature perit, & si magnus fuerit, funditus extinguitur. Libertas enim è diametro repugnat seruituti: amor autem necessarium seruum amati amantem facit, quia propter amatum cuncta facit. Nam ut omnia quæ fiunt, necesse est propter finem fieri, ita & propter amorem: finis enim nisi amatus, non est finis sed medium propter amatum finem. Hinc Augustinus: *Quæ cum volumus homines per dominationem tenere, ab his ipsi potius per cupiditatem (amorem) tenentur, & rerum mortalium serui fiunt, dum imperio Domini esse desiderant.* Et alibi aduersus amatores rei cuiuscunque temporalis disputans, ita loquitur: *Ita nescientes diligant temporalia, ut uide beatitudinem expectent (id est, ut eis non uti sed frui uelint, hoc est enim Augustino semper ad beatitudinem diligere, ut & supra declarauimus, & ex subiecta ratione patet.) His autem quibus quisque beatius uult effici, seruiat necesse est, uelit, nolit. Nam quocunque duxerit sequitur: & quisquis ea uisus fuerit auferre, metuitur. Possunt autem auferre iustia & sensilla ignis, & aliqua par-*

va bestiola. Postremo, ut omnia innumerabiles aduersitates, tempus ipsum auferat necesse est omnia transirentia. Itaque cum omnia temporalia transeant, mundus iste concludat, omnibus mundi partibus seruiunt, qui propterea nihil putant colendum esse, ne seruiant. Unde præclare Christus Dominus, dum amorem diuinarum prohiberet, generalissimam sententiam tulit, qua omnis omnino rerum creaturarum amor præciditur: *Nemo potest duobus dominis seruire.* Nam amor est unica & uera seruitus Dei, quæ hoc ipso diuiditur, quo amor in diuersa scinditur. Oritur effectus iste ex alio de quo superiore capite dileximus, quia amor amato amantem inferiorem facit. De quo Augustinus: *Non quod Deus ista (bona) non creauerit, sed quia subicere se homines uolunt his rebus per peccata (id est, per amorem; nam de amore rerum temporalium disputat) qua illis per recte facta diuina lege subiecta sunt.*

Ex quo nascitur alius effectus priori similis, ut quicumque rem amat, quamdiu amat, de illa iudicare non possit. Iudicium enim superiorem postulat; amor subiectum facit & iudicij sinceritatem adulterat, quia cum acceptione personarum iudicare facit. Unde de amore à terrenis auellendo satagens in illud Psalmi: *Qui iudicatis terram: spirituales,* inquit, *significat, qui ut Reges iudicant terram. Inferius enim nobis est quicquid iudicamus: quicquid autem infra spiritalem hominem est, merito terra nominatur quia terrenâ labe seculatum est.* Et contra Epistolam fundamenti: *Nec et tamen ut amatores speciei insimè inbareamus, sed ut Dei laudatores eam transgrediamur, ut supra eam collocati de ea iudicemus; non et conexi cum illa iudicemus.*

Secundus effectus est, quia amor creature facit similem rebus amatis: ex quo fit, ut licet æternitas amata æternitate animum afficiat, juxta illud Augustini: *Tuige cor tuum æternitati Dei, & cum illo æternus eris: ita & res terrena, corruptibilitate.* Unde idem: *Non enim cum animi ad corpus declinat, corpus efficitur; sed tamen defectiuo appetitu quodammodo corporascit.* Et in libro de moribus Ecclesie: *Letemur nihil mundi huius diligere, illa malæ sententiâ, quæ dictum est: Nolite conformari huic mundo: simul enim demonstrandam est, et rei quemque conformari quam diligit. Cum enim amor omnis nitatur ad unitatem efficiendam quoad potest, quantum deficit ab assequenda unitate, tantum relinquunt de limi-*

Matth. 6.

De morib. Eccles. 21.

In Psalm. 21.

Cap. 41. cont. Epist. fundamenti.

In Psalm. 91.

Cont. Secundo. d. 11.

Lib. de morib. Eccles. 21.

Lib. de morib. Eccles. lib. 21.

Lib. de uera Relig. c. 38.

R a

STANLEY
SENIOR

de similitudine. Similitudo quippe daorum deficiens quædam unitas est. Itaque vi amoris fit, ut homo carnem amando fiat carnalis, & spiritum amando spiritalis, adeo ut Apostolus dicat: Qui adhaeret Domino, unus spiritus est. Et e contrario Augustinus: Si Deo quanto similior, tanto quisque sit propinquior. nulla est ab illo alia longinquitas, quam eius dissimilitudo. Incorporali vero illi, aeterno, & incommutabili tanto est anima homini dissimilior, quanto rerum temporalium mutabilium; et pavor. Ex hac radice nascitur, ut quem vehementi amore complectimur, etiam moribus exprimamus; neque virtutes modo, sed & vitia; non amittantur, sed & corporis imitemur. Quod verò mirabilis est, amor vehementer etiam ipsum corpus animantis vehementer afficit, nec solum proprium, sed etiam foetuum, quorum est facilis ac ductilis consuetudo; dum plerumque foetus procedunt libidines matrum, quod cum magna delectatione conspexerint. Quid ergo mirum, si animi terrena diligentium, rebus amatis penitus fiant similes, & abominabiles, sicut ea que dilexerunt? Vnde generaliter Augustinus: Talis est quisque, qualis eius dilectio est. Terram diligis, terra eris. Deum diligis, quid dicam, Deus eris? Non audeo dicere ex me, Scripturas audiamus; Ego dixi, Dy estu.

Tertius est, quod animum rebus creatis glutino quodam alligat & illaqueat. Ex quo fit, ut quantumvis ante libera voluntate dilexerit, non possit se ab ejus amore extricare, ut pennis liberis in Deum evolet: Quisquis dilexerit Deum & proximum, animam habet penitentiam liberis alii, sancto amore volentem ad Dominum. Quicunque implicatur amore carnali, viscum habet in pennis. Et in soliloquijs: Penitentia ista sensibilia fugienda, cavendamque magnopere dum hoc corpus agimus, ne quo eorum visco penne nostra impediuntur, quibus integro opere est, ut ad illam lucem ab his tenebris evolamus. Contra quod viscum terreni amoris sapientissime exclamatur Augustinus: sed praeclare in sermonibus de diversis: Amate, & nolite amare. Ad aliquid amate, & ad aliquid amare nolite. Est enim quod ad profectum ametur: Et est quod ad impedimentum ametur. Noli amare impedimentum, si non vis invenire tormentum. Quod amas in terra, impedimentum est: Viscum est pennarum spiritualium, hoc est, virtutum quibus volatur ad Deum. Capi non vis, & viscum amas? Nunquid non caperis ideo quia dulciter caperis? Quanto magis delectat, tanto magis strangulat. Hac dico, & laudatis, & clamatis, & amatis. Effectus ille ab amore terreno inseparabilis est, quamvis initio poene sensum fugiat: sed repetitis actibus amoris, crescit amor, & fit libido amandi ac delectandi se: ex delectatione nascitur consuetudo, ex consuetudine necessitas. Laqueus iste non sentitur nisi cum rumpendus est, & animus in Deum sublemandus. Tunc enim à quocumque vel tenuissimo terreno amore praepeditur. Vnde de affectu laudis & exi-

stimationis humanae dicit Augustinus: Etiam nescientem onerat; quod non sentiet, nisi cum surgere voluerit: atque utram non sic allegentur hac onera, ut frustra etiam humeros conetur excutere.

Ex isto effectu sequitur quartus, difficultas avellendi animum, & dolor carendi, iuxta illud vulgatissimum Augustini & creberrime multis locis repetitum, non solum de delicijs, sed de alijs quibuscunque rebus quibus amore colligamur: Non est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas, hoc est amor. Et e contrario alibi de omnibus terrenis amoribus: Eorum amissione cruciabitur, quibus fruendo utique letabatur. Quod enim sine illicente amore non habuit, sine urgente dolore non perdet. Etiam iste effectus amoris arctissime conjunctus est, & fere dixerim, essentialis. Nam ut optime dolorem animi definiendo dicit Augustinus: Quod est dolere, qui dicitur animi, nisi carere mutabilibus rebus, quibus fruatur, aut frui se posse speraverat? Id est, quas amando ad fruendum expectabat. Amor enim fruitione, sicut motus quiete terminatur. Ex quo fit, ut terrenas qualescunque delicias tantum quisque perdendo sentiat, quantum amando peccaverit. In tantum quippe dolet, quantum se coloribus inferuerit. Itaque de quolibet rerum perentium amatore luculentè sanctissimus Doctor: Miser eram, & miser est omnis animi vitiosus amata rerum mortaliū, & dilaniatur cum fugiat, eas amittit, & tunc sentit miseriam; qua miser est, & antequam amittat eas.

Quintus est instabilitas animi, ut qui rei instabili inmittitur: ex quo nascitur inquietudo. Cum enim omnia creata mutationibus obnoxia sint, nec eorum quicquam sit, quod non invitum possit amittere, hinc fit, ut omnes rei amatae casus is qui amaverit, sentire cogatur. Et ut adversus omnes adversitates munitus fuerit, tempus ipsum auferat necesse est omnia transeuntia. Hinc varijs contrarijsque nonnunquam tempestatibus totum hominis animum vitamque perturbat, nunc timore, nunc desiderio, nunc anxietate, nunc inani falsaque lætitiâ, nunc cruciatu rei amissæ quæ diligebatur, nunc ardore adipiscendæ quæ non habebatur. Quos quidem affectus impossibile est ab amante creaturam mutabilem, ac temporalem separare, nisi amor ipse separetur. Vnde Augustinus: Ita formari exoptabis, ut affectiones tue non sint temporales, de temporalium rerum amoribus muste & impressæ: quæ temporalia & antequam sint non sunt; & cum sunt, fugiunt; & cum fuerint, non erunt. Itaque cum futura sunt, nondum sunt; cum autem præterita sunt, iam non sunt. Quomodo igitur tenebuntur ut maneant, quibus hoc est, incipere ut sint, quod est pergere ut non sint? Pergendo autem ut non sint, secum amanti vires subruunt. Hinc ergo necessario nascitur interitus tranquillitatis, non solum antequam animus re dilectâ potiatur, sed

1. Cor. 6.
Lib. 9. de Ci-
vitate. 16.

Osee 9.
Tract. 2. in
Epist. Ioan.

In Psal. 103

Lib. 1. Solil.
cap. 14.

Serm. 105. de
divers. c. 4.

Amor
L. 9. de Civitate

Epist.

Lib. 9.

cap. 16.

Lib. 1.

Lib. 105.

Lib. 9.

cap. 14.

Serm. 105.

Lib. 9.

cap. 4.

393

sed etiam cum potius, frui coepit: cum nulla re frui possit cum tranquillitate, nisi qua fruitur cum securitate. Quæ autem securitas esse potest, ubi perinde ut loca offerunt quod amemus, tempora surripiunt quod amamus? Hinc in aliud & aliud rapitur fraudata cupiditas, ut impleat egestatem suam. Hinc fit inquietus & aramnotus animus, frustra tenere à quibus tenetur, exoptans. Vocatur ergo ad quietem hoc est, ut illa non diligat, quæ diligi sine labore non possunt. Sic enim eis dominabitur, sic non tenebitur, sed tenebit. Sic veluti fundatus supra petram stabili permanebit. Hinc Augustinus adversus eos, qui fines rerum agendarum nunc has nunc illas res dilectas sibi statuunt, quibus adeptis tranquille perfruantur, præclare dicit: Cum non satiauerit avidum spiritum Vanitas laudis humane, quia nihil ad cibandum adferit, nisi vane & inflatum, cogitat eam ipsa aviditas reservare in aliud quasi uberius atque fructuosius: quod nihilominus, si temporalis lapsu præterierit, ita est quasi fluxus ducat in fluxum, ut non sit finis miseria, quamdiu ius officiorum nostrorum in re instabili collocatur. Finis enim id solum est quod amatur, & propter quem etiam ea quæ non amamus assumimus: In aliquo igitur sermo atque incommutabili bono, te figere volumus, contra antissima intentionis domum, & securissimam requiem omnis bona atque beneficia actionis tue.

Sextus effectus animæ summopere perniciosus est in munditia, quæ ab amore rei cuiusque temporalis divelli nullo modo potest. Amor enim est quidam veluti contactus animi, imo ingressus ejus intimus in rem amatam: quæ si fuerit ipso amante ignobilior, polluit dignitatem ejus. Quod enim illum sordidat non est malum, cum etiam corpus, creatura Dei sit, & specie sua infirmâ decoretur; sed præ creaturæ rationalis summâ, quæ sub Deo est, nobilitate contemnitur; sicuti auri dignitas etiam purgatissimi argenti commixtione torcebit. Unde pulchrè Augustinus: Sordescit aliquid cum inferiori miscetur natura, quamvis in suo genere non sordescat; quia etiam de puro argento sordidatur aurum, si miscetur: ita & animus noster terrenorum cupiditate sordescit, quamvis ipsa terra in suo genere atque ordine munda sit. Et de Ecclesia loquens: Nonne ipsa est quæ immunda erat in omni cupiditate desiderioque carnali? Ita fit, quod mirum videri potest, ut cum reprobis ille damnatusque spiritus nihil terrenum, sed spiritum creatum adamaverit, propter illum contactum amoris inquinatus sit, & proprio quasi nomine spiritus immundus appelletur: Anima verò è contrario, cum corpori longè viliori per suam substantiam sit permixta, nulla tamen inde labe polluat. Non enim, inquit Augustinus, cum regit corpus atque vivit & symb. 4. vivit; sed cum eius bona mortalia concupiscit, de corpore anima maculatur.

Nec illa amoris immunditia in sola voluntate suos effectus operatur, sed in ipsam

mentis aciem transit, quam nescio quibus obducit nubibus, ut serenitatem veritatis de re amata videre non possit. Quæ cæcitate labes omni omnino creaturarum rerum amori atque fructu comites adjungitur: ut rectissime de Deo Augustinus dixerit, quod indefatigabili lege pluat penales cæcitates super illas cupiditates. Fit hoc partim propter phantasmatum turbam, quam omnis terrenus amor intus à rebus amatis rapit, quia res ipsas intus rapere non potest: hæc in oculos mentis involant, & veritatem, maximè de re amata, videre non sinunt: partim propter affectus vehementiam, qui non id quod est, vel esse debet; sed id quod diligit verum esse desiderat, & verum videri facit. De utroque cernendæ veritatis impedimento, quod omnis amor creaturarum ingerit, ita Augustinus: Hinc et anima eboretur erroris dedecus, dum rerum sensarum imagines secernere à se non potest, ut se solam videat. Colasunt enim mirabiliter glutino amoris: & hæc est eius immunditia, quoniam dum se solam nititur cogitare, hoc se putat esse, sine quo se non potest cogitare. Sed luculentius & ex protulio in libro de Utilitate credendi: Id nunc agitur, ut sapientes esse possimus, id est, in arce veritatis: quod profecto sordidus animus non potest. Sicut autem sordes animi, ut brevi explicem, amor quarumlibet rerum præter animum & Deum (id est, præter proximum & Deum) à quibus sordibus quanto est quis purgatior, tanto verum facilius intuetur. Verum igitur videre velle, ut animum purges, cum ideo purgetur ut videat, perversum certe atque præposterum est. Ecce planissime dicit, quarumlibet rerum amorem præterquam Dei & proximi scilicet propter Deum, esse sordes, quibus animus inquinatur, & à cernenda veritate præpeditur. Et alibi: Quæ tamen omnis immunditia de rerum temporalium dilectione concepitur, id est, dilectione huius seculi, cui iubemur renunciare, ut mundi esse possimus. Nam illa dilectio seculi, hoc est, ut ante dixit, ille amor quarumlibet rerum præter animum & Deum, quo magis in homine incrementum coepit, eo majorem cernendæ veritatis difficultatem facit, usque adeo ut illa perfecta cæcitas, seu plena videndi impotentia, quæ quidam dicuntur excæci, non aliunde quam ex huiusmodi creaturarum rerum amore magis magisque augescit, & in aperta peccata prorumpente nascatur, ut Augustinus multis in locis testis est: & alibi fortasse fusius, si res ita postulaverit demonitramus.